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727. 

Rozporządzenie Ministra b. Dzielnicy Pruskiej 
z dnia 31 października 1921 r. 

O zniesieniu ograniczeń 'w obrocie smoły. 

1957 

Na podstaw ie art. 6 ustawy z dni a 1 sierpn ia 1919 r. o tymczasowej 
. organ izacji zarządu b, dzieln icy pruskie j (Dz. P. P. P. N2 64 poz. 335), pun­

ktu b. d ekretu Kom isarj a tu Naczelnej Rady Ludowej zdnia 19 lute go 1919 r. 
(Tyg. Urzęd. N2 7 s tr. 35) o ra z w mvśl art. 3 rozporządzenia Ministra 
b . d zielnicy pruski e j z dnia 14 lutego 1920 r. w sprawie Urzędu Roz­
dzielczego (Dz. (j ( z ęd. Minist. b. Dziein. Pruskiej N2 15 poz. 135) zarzą-
dza się co następuj e: ' 

§ 1. Na obszarze b. dzielnicy pruskiej znosi się wszelkie ograniczenia 
w obrocie smołą. 

§ 2. Rozporządzenie niniejsze obowiązuje z dniem ogłoszenia. 

Minister b. Dzielnicy Pruskiej 
,; . w z. Wachowial~ 

728. 

Rozporządzenie M.inistra Skarbu 
z dnia 31 października 1921 r. 

w przedmiocie poboru na rzecz Skarbu Państwa dodatku do podat­
ków; grun t o wego, p odymnego; domowo-klasowego i budynkowego. 

Na za s~dlie a rt. 5 i 7 ustawy z dnia 17 czerwca 1921 r. (Dz. U. R. 
P. N'2 59, p J l. 372) o p::>l)o rze na rzecz Skarb u Państw~ dodatku do podat· 
ków: grunto wego, podymnego, domowo-klasowego i budynkowego (Dz. 
U. R. P. N2 59 poz. 372). w porozumieniu. z Ministrem b. Dzielnicy Prus­
kiej zarządu. się co następuje: 

l. . N a O b s z a r z e b. K ról e s t w a P o I s k i e g o. 

§ 1. Wymien iony wart. 1 pod lit. a) i b) ustawy z 17 czerwca 1921 r. 
d.odatek w wy wkości 900J/o do podatków gruntowych, głównych i dodatko­
wych, dwors kiego, włościańskiego t u dzieź z osad, 'oraz podymnego, dwor­
skiego, wioś ciańsk i ego i z osad. winien być pobrany w roku 1921 w termi­
nach, ustan o -vionych przez właściwe izby skarbowe, za zgodą Ministerst)oVa 
Skarbu. 

§ 2. Wspom niane wart 5 ustawy ulgi przy ściągan i u wyźej wymie­
nionego dod atku mogą b yć przyznawa ne tym jednostkom podatkowym, 
które ucierp i ały z powo du dz i ała ń lub wydarzeń wojennych, o ile s zkody 
nie zostały wyrówn ,:me przez otrzymane sumy ubezpieczeniowe lub pomoc 
ze strony Skarbu w gotówce lu b naturze, a skutki tych szkód trwają dotąd, 
w szczególności: 

a) gdy gr un ta ucierpiały przez urządzenie robót fortyfikacyjnych, 
odbywan ie się na niell walk, nieobecność właścic i eli, którzy zo­
stali przy musowo wysled!e ni lub pod grozą wojsk nieprzyjacielskich 
oddalili s i ę z miejsca zam ieszkania, gdy straty zostaly spowodo-
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wane rekwizycjami, lu b rabunkiem, hakiem inwentarza roboczego 
i nasion do siewu, oraz. gdy lasy zostały "-ni s zczone wskutek 
pożaru, działań wojen nych, rekwizycji, bądź samowolnego wyrębu 
przez inne osoby; ' 

b) gdy budynki mieszkalne, gospodarcże lub przemysłowe, wskutek 
działań wojennych lub wy""cłane go nim i pożaru, stały się w ca-
łości lub częściowo niezdCltne do u żytk u . . 

Ulgi mają być przyznawa ne stosownie do szkody i rozmiaru t rwania 
Jej skl'U,ów, przyczem cał k owite l ub częściowe urn o rze ide na l eżności po 
d atl<owej prz yznawać można , gdy właścIciel przedmiotu opodatkowanego 
nie był w stanie uruchomić swego gospodarstwa lUb uruchomił je tylko 
w n teznacznej części w stosunku do stanu przedwojennego, oraz gdy czy niąc 
znaczne nakłady z własnych środków, bez pomocy ze stron y Państwa, urucho­
mił gospodarstwa rolne, bądź też odbudował zniszczone i spalone budynki. 

W wyp iJd kach innych szkód wojennych, ulgi og ra n icza si ę do odro­
czenia uiszczenia nal eżności podatko wej lub rozłożen i a spłaty je j na raty 
bez dol iczenia odsetek na przeciąg czasu zależnie od szkód i stanu ma-
terja lnego pła tników. . 

§ 3. Co do szkód spowodowanych przez klęski żywi ołowe, skutkiem 
których nastąpiło zniszczenie ziemiopłodów, lub spalp.nie się budynków, 
czy lasów, to ulgi w postaci umorzenia należności mogą mieć miejsce je­
dynie w tych wypadkach, ' gdy nastąpiło zniszczenie ziemiopłodów, które 
wychodzi po za ramy zwykłych corocznie powtarzających się uszkodzeń 
z powodu zjawisk ątmosferyczn ych, i szkoda ta przedstawia się jako istotne 
uszkodzenie naturalnych płodów ziemnych i leśnych odnośnej j ednostk~ 
gospodarczej. 

Pożar budynków może być powodem y morzenia podatku tylko w ta­
kim wypadł<. u, j e żeli właściciel ich bez własnej winy nie mógł ich ubezpie · 
czyć. W innych wypadka ch można tyl ko odroczyć spłatę ? odatku lub roz­
łożyć na raty. 

§ 4. Osoby obowiązane do płacenia dodatku d o podatków grunto ­
wych i podymnego, a z powodu slkód wojennych lub l'lęsk żywiołowych , 
nie mające możności uiścić we wl"ściwym terminie przypadających od nich 
należności, mogą zwracać się do n dejscowego urzędu skar bowego podat· 
ków i opłat z podanie m o umorze. nie, odroczenie lub rozłożenie na raty 
wpłat z tytułu b ieżących należnośd luh zaległości . . 

Do wszystkich takich podeń urząd skarbowy zbiera potrzebne danę 
za pośredni ctwem po wia towy r: h i gm inn ych władz :::dmin istracyjnyc h, oraz 
miej scowych oddziałów ' kółek rol n iczyc h, Związku ziemian, a także przez 
badan e świadków i rzeczoznawcó w or '3 Z sprawdzenie na gru n c.ie rzeczy­
wis tego stanu rzeczy przez naczeLlika urzędu lub jego zastępcę, a rozpa ·· 
trzyw '5zy je, rozważa koni ecznoś ć zastosowania ulg , o które petenci proszą 
i bądż zarzi:jdz1i własllCj wład zą od roczeni e lu b rozłożenie na raty spłaty na­
leżności, bądź teź wystę p uj e w tym przedmiocie z wnioskiem do właściwej 
izby s karbowej , kieruj ąc Się pon iż ,:i ws kazanemi przepisami. 

§ 5. U rząd skarbowy podatków i opła t skarbowych może decydować 
własn ą władzą: 1) o odroczenia r,h w płaceniu należności lub zaległości 
i wstrzymaniu kroków eg zeku cyjnych r! a czas nie dłużs zy n i ż pół roku; 
2) o rozłożeniu na raty na c Za S n ;e dł i lższy :liż jeden rok takich należności 
Skarbu, któ re wynos zą jednorazowo najwyżej 25.000 mk. od właściciela' 
majątku, lub gromady wie jskiej, a jeże li ma jątek ma urządzoną hipotekę, 
to tyl ko takich zabezpieczonych na h ipo tekach na l eżnośc i skarbowych, 
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które korzystają z pr~ywileju . stosownie do art. 41 ustawy sejmowej z dnia 
26 kwietnia 1818 r. o mtaleniu własności dóbr nieruchomych, o przywi­
lejach i hipotekach (Dz. Pr. Król. · Polsk. t. V str. 295). 

§ 6. Gdy prośba dotyczy umorzenia podatków lub zaległości, bądź 
też odroczenia lub rozłożenia na raty sumy powyżej 25.000 mk lub na 
czas dłuższy, niż wskazano w poprzednim paragrafie, urząd skarbowy po­
datków i opłat skarbo.wych występuje z odpowiednim wn Ioskiem do właści­
wej izby skarbowej i załąca opinję własną oraz t.ebrane p lzez siebie dane, 
dotyczące sprawy. 

Izba skarbowa moż'e decydować własną wła dzą: l) o umorzeniu po ­
datku lub za l e głości, któ re nie przewyższają - 25.000 mk. od właściciela 
majątku lub gromady wiejskiej; 2) o odrocze niu uiszczenia podatku, za­
ległości i wstrzymani u kroków egzekucyjnych na CZąS I nie dłuższy niż na 
jeden rok; 3) o rozłożeniu na raty na czas nie dluźsLy niż dwa lata, takich 
należ n ośc i skarbowych, które wynoszą jednorazowo najwyżej 100.000 mk. 
od właścicieli majątku lub gromady wiejskiej przy dostatecznem zabezpi e -
<zeniu tych rat. • 

I 

§ 7. Na umorzenie podatku, odroczenie lu b rozłożenie na raty w kwo­
tach wyższych i na czas dłuższy, niż wskazano w § 6, izba skarbowa po­
winna wyjędnać decyzję Ministerstwa Skarbu . któ remu przedstawia podanie 

. płatnika lub płatników wraz z zebranemi danemi, oraz swoim wnioskiem . 

§ 8. Przy odrocze niach lub rozkładaniu na raty uiszczenia należności 
podatkowych i zaległości zachowują moc przepisy art. 297 i .298 rosyjskiej 
ust6wy/ o podatkach bezpośrednich (ros. zb iór · praw tom V wyd. 1903 r.). 

Zaniechanie pobierania procentów na Czas 'odroczenia lub rozłożenia 
Ra raty, . oraz wymagane zabezpieczenia, dotyczą również wszystkich wy­
padków spowodowanych działaniami wojennemi, bądź też ich następstwami. 

II. N a o b s z a r z e b. d z i e l n i c y p r u s k i ej. 

§ 9. Podatkiem gru'ltowym, obowiązującym w myśl ustawy z dnia 
n czerwca 1921 r. na obszarze b. dzielnicy pruskiej, jest podatek gruntowy, 
służący za podstawę do opodatkowania komunalnego na mocy ustaw: 
1) z dn. 21 maja 1861 r., doty.czącej rewizji podatku gruntowego (zbiór 
ustaw p ruskich str. 253) wraz z odnoszącemi się do niej uzupełnieniami 
i zmianami, 2) z dn . 14 czerwca 1893 r. o uchyleniu bezpośrednich podat­
ków państwowych (zbiór .ustaw p ruskich str. 119), 3) z dn. 14 lipca 1893 r. 
o daninach komunalnych (zbiór ustaw pruskich str. 152) i 4) z dn. 23 kwietnia 
1906 r o daninach powiatowych i prowincjonalnych (zbiór ustaw pruskich 
str. 159). 

Dodatek państwowy do podatku gruntowego pobiera się od wszystki ch 
gruntów, podlegających op tacie komu nal nego pod"tku gruntowego, z wy­
j ~tkami i zastrzeżeniami, wynikającemi z § 10 ni niejszego rozporząd zenia. 

§ lO. Dodatek państwowy do podatku gruntowego opłacają także 
grunta, wolne od dpłaty komunalnego podatku gruntowego n'a mocy 
specjalnych tytułów prawnych (§ 21 ustawy z dn. 14 lipca 1893 r. o dani-
n ach komunalnych). . 

. Wolne od opłaty dodatku państwowego są grunta, należące do Pań stwa, 
a podlegające opłaci e komunalnego p odatku gruntowego w myśl § 24 ust. 1 
wymienionej ustawy o dan inach komunalnych . 
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Wolne od opłaty dodatku państwowego są rówmez grunta, przezna ­
czone dla celów publicznych i użyteczności publicznej, a podlegające opła­
cie komunalnego podatku gruntowego, 'vi myśl § 24 ust. 4 tejże ustawy 
o daninach komunalnych. 

§ 11. W gminach, które dla celów opodatkowania komunalnego za­
prowadziły specjalne podatki gruntowe, wolno dodatek państwowy do po­
datku gruntowego pobierać na podstawie podatku gminnego. Suma dodatku , 
stąd uzyskana, winna s ię równać dwustokrotnej sumie stawek państwowego, 
podatku gruntowego. 

Przepis· ten ma odpowiednie zastosowanie w stosunku do o bsza rów' 
dworskich, w których pobiera się specjalny powiatowy podatek gruntowy. 

§ 12. Dodatek państwowy do podatku ' gruntowego oblicza się na­
równi i równocześnie z dodatkiem komunalnym. W poszczególnych związ­
kach. komunalnych należy przyj ąć stan wymiaru podatku gruntowego, mia­
rodaJny w roku podatkowym dla ustanowienia dodatków, komunalnych ~ 
także ) ll.k o podstawę do obliczenia dodatku państwowego z uy.'zględnieniem 
przeplsow, zawartych w § 10 n in iejszego rozporządzenia. 

§ 13. Obliczenia dodatku państwowego dokon,ują dla gmin (miejskich 
i wiejskich ) gminy, dl a obszarów dwo rskich-powiaty. 

§ 14. Pobór dodatku państwowego do p odatku gruntowego następuje 
równocześnie z poborem doda tku komunalnego z zachowaniem p rzyjętego 
dla zawiadomienia płatników tegoż podatku sposo bu poboru, a w szczegól­
ności sposobu zawia dam iania płatników i w terminach, ustanowionych 
W poszczególnych gminach dla poboru bezpośrednich podatków gminnych 
na mocy ustawy o daninach ko munaln ych , a w obszarach dworski ch dla 
bezpośrednich podatków powiatowych na mocy ustawy o daninach powia­
towych i prowincjonalnych. Dodatek państwowy do podatku gruntowego 
za czas od 1 stycznia do 31 marca 1921 r. winien być zapłacony równo 
cz eśnie z D ierw~ą ratą bez'pośrednich podatkó'J{ komunalnych, płatnych 
w roku rachunkowym 1921. , 

§ 15. Tytułem odszkodowania za pobór dodatku państwowego do 
podatku gruntowego przyznaje się gminom i powiatom udział w dodatku 
państwowym w wysokości 2%. 

Udział ten otrzymuje każda gmina od pobranego przez nią dodatkl:l' 
państwowego, a każdy powiat od dodatku państwowego, pobranego z ob· 
szarów dworskich w powiecie. 

§ 16. ,Gminy winny zestawić dla wszystkicb gruntów, podlegających 
opłacie dodatku państwowego do podatku gruntowego, listy podatkowe ,. 
które mogą służyć równocześnie jako listy poborowe, o ile nie zostaną 
sporządzone osobne listy poborowe. 

Dla obszarów dworskich zestawiają listy powiaty. 

§ 17. Urzędy pa'stwowe, powołane do wymiaru podatku gr.untowego 
( urzędy katastralne) są zobowiązane przesłać właściwej izbie skarbowej na 
początku każdego roku podatkowego według stanu z 1 stycznia, a w roku 
podatkowym 1921 według stanu z 1 kwietn ia, wykazy sum podatku grun ­
towego, przypadających na poszczególne gminy i obszary dworskie z osobna 
oraz na poszczegó ln e powiaty w ogólności; wykazy służyć będą za pod­
stawę d o obliczenia dodatku państwowego do Dodatku gruntowego. Rów 
nież urzędy te zobowiązane są zawia d amiać właściwą izbę skarbową o za · 
chodzących w ciągu roku podatkowego zm ianach w stan ie wymiaru pc-­
datk u g runtowe go. 
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, , § 18. Dodatek państwowy do podatku gruntowegd, pobrany prze z:: 
gminy i obszary dworskie, winien być wpłacony do właściwych kas skarbo· 
wych w ratach kwartalnych, najpóźniej do końca każdego kwartału. 

§ 19. Przepisy wykonawcze do ustawy z 17 czerwca 1921 r. w przed· 
miocie dodatku państwowego do podatku budynkowego, obowiązuJącego' 
na obszarze ' b. dzielnicy pru~kiej (art. I. punkt f. ustawy z dnia 17 czerwca-
1921) będą osobno wydane. 

• III. N a o b s z a r z e b. d z i e I n i c y a u s t r j a c k i e j. 

§ 20. W razie całkowitego lub częściowego odpisu: 
a) podatku gruntowego z powod u klęsk żywiołowy.ch [cesarskie roz ­

porządzenie z dnia 16 marca 1917 r. (austr. Dz . U. P. N!! 124) oraz roz­
porządzenie b. austr. Ministerstwa Skarbu z dnia 25 grudnia 1917 r. 

ł (au st r. Dz. U. P. Ng 516)], , 
b) podatku gruntowego i oomowo-klasowego z powodu strat lub· 

szkód, spowodowanych wypa dkami wojennemi l cesarskie rozporzą ­
dzenie z dn. 30 sierpn ia 1915 (austr. Dz. U. P. N2 254) i rozporządze­
nie b. austr. Ministerstwa SkarDu zdn. 30 listopada 1915), austr. Dz U. P. 
NQ 358) zmienione rozporządzeniem tegoż Ministerstwa z dn. 23: 
kwietn ia 1917 (austr. Dz. U. P. N2 178)], . 
na stępuje zara zem ta kże całkowity lub c zęściowy odpis 900% 
dodatku, przypadają ce go od odpisanych kwot podatkowych . 

. § 21. W raz ie wniesienia prośby o umorzenie lub ' zniżenie samego· 
900% dodatku do podatku gruntowego lub domowo· klasowego z powodów 
wyszczególnionych w § 20 moż · być dodatek ten umorzony całkowici e , 
jeżel i p rzedmiot podatkowy nie przynosi w roku podatkowym żadnego do­
chodu-zaś częściowy wówczas, jeże li przedmiot podatkowy przynosi w ro· 
ku podatkowym dochód z powodu uszkodzenia mniejszy niż zwyczajn ie -
przyczem wysokość umorzenia dodatku do podatku gru ntowego ma odpo­
wiadać stopniowi zmniejszenia się dochodu z całego gospodarstwa . W pierw­
szym wypadku rozst rzyga prośby Ministerstwo Skarbu, w drugim zaś inspek­
torat skarbowy, jeżeli ma być odpisana kwota do 2000 mk., a izba skarbo­
wa, jeżeli ma się odpisać kwotę wyższą. 

§ 22. Przewidziany w § 58 powołanego w § 20 niniejszego rozporządzenia> 
rozporządzenia b. austr. Ministerstwa Skarbu z dnia 30 listopada 1915 r. cał­
kowity względnie częściowy odpis zaległości w podatkach gruntowym 
i domowo-klasowym powoduje również odpisanie zaległości w 900% dodat-
ku do odnośnych kwot podatkowych. . . 

§ 23. .odraczanie lub rO l. kładanie na ratj 900% dodatku do podatków 
w wypadkach zaSlLlgujących na szczególne uwzględnienie należy do kom­
petencji tych samych władz, które są właściwe do przyznawania odnośnych 
ulg w dotyczącym podatku (rozporzadzenie Ministerstwa Skarbu z dn. 12: 
kwietnia 1919 L, Dz. Pr N2 39, poz. 287 i rozporządzenie Ministerstwa Skar-

i' bu z dn. 26 maja 1920 r., Dz. U. N2 60 poz. 373) . 

, 
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Minister Skarbu: 
M ichalski 

Mini ster b. Dzielnicy Prus kiej: 
{1/vhfd?i 
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